44  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.000 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2024

nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 998/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
15/10/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 388/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE nº 35.380 de 28/04/2023,
instaurada para apurar  os fatos noticiados por meio do Processo
Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1622237 referente ao nono citado
no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de Recursos
Humanos- DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em que pese
notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto Estadual nº
1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, de 10.09.2021,
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO:  a inexistência da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  388/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 21/04/2023, publicada no DOE nº 35.380
de 28/04/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 999/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
15/10/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 985/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 11/08/2023, publicada no DOE nº 35.514 de 22/08/2023,
instaurada para apurar a responsabilidade funcional da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir determinação
judicial, relativo ao Processo 0015378-78.2009.8.14.0401, nos termos
do expediente de ID 78559211, de 30/09/2022, conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO:  que o servidor responsável pelo extravio dos autos fa-
leceu no ano de 2021;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  985/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 11/08/2023, publicada no DOE nº 35.514
de 22/08/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 1000/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
15/10/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 994/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 11/08/2023, publicada no DOE nº 35.514 de 22/08/2023,
instaurada para apurar  a conduta do Delegado R.A.D.S., mat. nº 5856825,
o qual, em tese, deixou de cumprir diligências relativas ao Processo nº
0800912-73.2023.8.14.0201 e demais fatos conexos, conforme Decisão
de ID nº 95377459, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO:  que não restou caracterizada prática de transgressão
disciplinar por parte de servidor;
RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  994/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 11/08/2023, publicada no DOE nº 35.514
de 22/08/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 1001/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
15/10/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 235/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 05/04/2023, publicada no DOE nº 35.367 de 18/04/2023,
instaurada para apurar as circunstâncias do furto de uma arma da PC,
tipo Pistola, marca TAURUS, , calibre .40, modelo 24/7, nº de série:
SAX78783 e Cautela nº 00216/2008, cautelada no nome do Investigador
Y.C.F.D, matrícula nº 8400758/1, fato ocorrido na Seccional de São Braz,
consoante o teor do BOP nº 00346/2023.100055-0 ,  conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não agiu de forma dolosa e ressarciu o
prejuízo ao erário;

RESOLVE:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 235/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 05/04/2023, publicada no DOE nº 35.367 de
18/04/2023, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar
nº 022/94 e alterações, devendo ser providenciada a baixa da cautela da
arma de fogo, tipo Pistola, marca TAURUS, calibre .40, modelo 24/7, nº
de série: SAX78783 e Cautela nº 00216/2008, cautelada no nome do IPC
Y.C.F.D., matrícula nº 8400758/1.
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 1132814
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº 2023/1321474 - Pregão Eletrônico nº 90012/2024 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1321474, bem como as dis-
posições do Edital de Pregão Eletrônico nº 90012/2024 – PCEPA, cujo o
objeto é a Aquisição de material de permanente para equipar o laboratório
de antropologia forense, a fim de atender as necessidades da sede, unida-
des regionais e núcleos avançados da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº
90012/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada vence-
dora:

 EMPRESA/ CNPJ  ITENS VALOR TOTAL

1
FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO

LTDA
CNPJ:  14.067.722/0001-78

1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 R$ 212.388,00 (duzentos e doze mil e trezen-
tos e oitenta e oito reais).

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 16 de outubro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1132723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 274/24-GAB/DGPCP DE 16 DE OUTUBRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011,
em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA
N°405/2020–GAB/DG/CPC-RC DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020, publicada
no DOE nº 34.450 de 04.01.2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a (s) avaliação (ões) especial (is) de desempenho do estágio
probatório do (s) servidor (es) abaixo relacionado (s), considerando-o (s)
apto (s) para exercer (em) o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5958570 /1 NADINE GLESSE
RECH PERITO CRIMINAL 2022/655260 EXCELENTE

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Outubro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1132696